Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

1 Vtrum negligentia sit peccatum speciale.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](#)

argumentum, cui hic respondet, tendebat. Erit etiam & simili pliciter determinandum de subiecto continentia, examinando rationem auctoris ibi. Propter praecipitatem praeveniens electionem, in cuius persistente praedictum gitor continens ab incontinentiis: sed superposito, & continetia sit in voluntate, facile sufficiet constantia in ratione, dicendo quod incontinentia & molles ex parte appetitus causant inconstitiam: & similiter continetia & perseverantia ex parte appetitus causant constitiam. Parer enim in litera, quam inconstitiam, quam inconstitiam inchoative est ex appetitu, consummata autem est ex ratione. Vnde de subiecto tantummodo continentia restat quaestio.

Super Quaestio. quinque fons aetaria arsiculum sextum.

In articulo 5 aduerte in calce corporis, maxime quoniam huiusmodi ronis defectus ex alijs etiam uitij oruntur, ut experientia testatur in his, que ex avaritia, vel ambitione praecipites, inconsiderati, inconstantesque sunt: sed luxuria, quia enerat rationem, ut in litera dicitur, ideo maxime causat eadem.

Infr. q. 153. art. 4. & 5. & ma. q. 15. art. 4.

* ar. prece. ad 2.

Lib. 21. c. 31. a med.

2. Præt. Nihil, quod intentum in qualibet peccato, quia omnis quod peccatum per quæ a peccato retrahitur: & quia perseverantia non est speciale peccatum.

3. Præt. Omne speciale peccatum habet determinatam: sed negligencia non habet determinatam materiam, neque enim intentum aut indifferetia: quia ea pretermittunt negligientiam reputantur. Similiter etiam non est negligencia nisi intentum, quia si negligenter aguntur, iam non intenduntur quod negligencia non intentum.

4. Præt. Contra est, quod peccatum patitur ex negligencia, distinguunt contra patitur committunt ex contemptu.

5. Respon. Dicendum, quod sicut Philo dicit in Ethic. delectatio maxime corruptum estimationem prudentiae, & præcipue delectatio quæ est in uenereis, quæ totam animam absorbet, & trahit ad sensibilem delectationem. Perfectione autem prudentiae, & cuiuslibet intellectualis uirtutis consistit in abstractione à sensibilibus. Vnde cum prædicta uirtus pertineat ad defectum prudentiae, & rationis practicae, sicut ha-

defectus eiusdem pertinet ad imprudentiam: & ideo inconstantia secundum sui consumationem ad imprudentiam pertinet. Et sicut precipitatio est ex defectu circa actum confilii, & inconfidatio circa actum iudicij: ita in constantia circa actum præcepti. Ex hoc enim dicitur aliquis esse inconstantem, quod ratio deficit in praepiendo ea, quæ sunt confiliata, & iudicata.

Ad PRIMUM ergo dicendum, quod bonum prudentiae participatur in omnibus uirtutibus moralibus: & secundum hoc perfite re in bono pertinet ad omnes virtutes morales, præcipue tamen ad fortitudinem, que patitur maiorem impulsum ad contrarium.

Ad SECUNDUM dicendum, quod inuidia, & ira, quæ est contentio principium, faciunt inconstantiam ex parte appetitiæ uirtutis, ex qua est principium inconstantiae, ut dictum est.

Ad TERTIUM dicendum, quod continentia & perseverantia non uidentur esse in vi appetitiæ, sed solum in ratione. Continens enim patitur quidem peruersas concupiscentias, & perleuerans graues tristitias, quod designat defectum appetitiæ uirtutis: sed ratio firmiter persistit, continentis quidem contra concupiscentias, perseverantia autem contra tristitias. Vnde continentia & perseverantia uidentur esse species constantiae ad rationem pertinentis, ad quam etiam pertinet inconstitiam.

ARTICULUS VI.

Vrum prædicta uirtus oriuntur ex luxuria.

Ad SEXTUM sic proceditur. Videtur, quod prædicta uirtus ex inuidia, ut dictum est: sed inuidia est uitium distinctum à luxuria. ergo prædicta uirtus non oriuntur ex luxuria.

T2 Præt. Iacob. 1. dicitur. Vir duplex animo inconstans est in omnibus vijs suis: sed duplicitas non uidetur ad luxuriam pertinere, sed magis ad dolositatē, que est filia avaritiae, secundum Grego. * 31. Moral. ergo prædicta uirtus non oriuntur ex luxuria.

T3 Præt. Prædicta uirtus pertinet ad defectum rationis: sed uirtus spiritualia propinquiora sunt rationi, quam uirtus carnalia. ergo prædicta uirtus magis oriuntur ex uirtutis spiritualibus, quam ex uirtutis carnalibus.

SED CONTRA est, quod Gregor. * 31. Moral. ponit prædicta uirtus ex luxuria oriri.

RESPO. Dicendum, quod sicut Philo dicit in Ethic. delectatio maxime corruptum estimationem prudentiae, & præcipue delectatio quæ est in uenereis, quæ totam animam absorbet, & trahit ad sensibilem delectationem. Perfectione autem prudentiae, & cuiuslibet intellectualis uirtutis consistit in abstractione à sensibilibus. Vnde cum prædicta uirtus pertineat ad defectum prudentiae, & rationis practicae, sicut ha-

F bitum est, sequitur quod ex luxuria ambi- causant inconstantia pertrahendo ratione, sed luxuria causat inconstantiam, ratione, do iudicium rationis. Vnde Philo dicit, quod inconstantem iudicium non perfecte inconstantem autem con- taliter em non audit.

Ad SECUNDUM dicendum, quod inconstantia animi est quoddam consequens ad luxuriam, prout duplicatas in- uertibilitatem animi ad diuersa. Vnde in Eunuchio dicit, quod in amore bellis suis pax, & inducere.

Ad TERTIUM dicendum, quod inconstantiam magis extinguit inducere, quantum longius abducunt ratione.

QUAESTIO LIII.

De Negligentia, in tres articulos distinguitur.

OSTE A considerandum est, genitio.

Et CIRCA hoc queruntur. Primo. Virtus negligentia speciale.

Secundo. Cui virtuti opponatur.

H Tertiò. Virtus negligentia specie-

ARTICULUS PRIMUS.

Virtus negligentia sit per se.

Lugubris logia.

Ad PRIMUM sic proceditur. Vi-

gigentia non sit peccatum speciale, enim diligentia opponitur: sed diligenter in qualibet uirtute, ergo negligentia non est peccatum speciale.

P2 Præt. Nihil, quod intentum in qualibet peccato, quia omnis quod peccatum per quæ a peccato retrahitur: & quia per se leueratur, negligenter contra depeccatum ergo non est speciale peccatum.

P3 Præt. Omne speciale peccatum habet determinatam: sed negligencia non habet determinatam materiam, neque enim intentum aut indifferetia: quia ea pretermittunt negligientiam reputantur. Similiter etiam non est negligencia nisi intentum, quia si negligenter aguntur, iam non intenduntur quod negligencia non intentum.

SED CONTRA est, quod peccatum patitur ex negligencia, distinguunt contra patitur ex contemptu.

RESPON. Dicendum, quod negligencia est, cum debita solicitudinis. Omnis actus habet rationem peccati. Vnde si actus negligencia habet rationem peccati, est, quod negligencia habet rationem peccati, modo quo solicitude est speciale intentione, ceteris est quod negligencia sit speciale intentione, quia dum negligencia est, quod negligencia sit speciale intentione, enim aliqua peccata speciales, quia dum negligencia est, quod negligencia sit speciale intentione, materiam specialem, sicut luxuria est carnalis. Quædam autem sunt uirtus speciales propter actus se extendentes ad omnem intentionem modi sunt omnia uirtus, que sunt carnalis. Nam quilibet actus rationis se extendens ad materiam moralem: & ideo cum solida specialis actus rationis, ut supra-

consequens est, quod negligientia, quae importat folicitudinem defectum, sit speciale peccatum.

A D PRIMVM ergo dicendum, qd diligentia uideatur esse id folicitudini, quia in his quae diligimus, maiorem folicitudinem adhibemus. Vnde diligenter, sicut folicito, requiritur ad quamlibet uirtutem, in quantum in qualibet uirtute requiruntur debiti actus rationis.

A D SECUNDVM dicendum, qd in qualibet peccato esse id est defectum circa aliquem actum rationis, puta, defectum consilii, & aliorum huiusmodi. Vnde sicut precipitatio est speciale peccatum propter specialiem actum rationis, qui prætermittitur sciens consilium, quāmuis possit inueniri in qualibet genere peccatorum: ita negligientia est speciale peccatum propter defectum specialis actus rationis, qui est folicito, quāmuis inueniatur aliqualiter in omnibus peccatis.

A D TERTIVM dicendum, quod materia negligientia proprie sunt bona, qua: quis agere debet, non quod ipsa sunt bona, cum negligenter agatur: sed quia per negligientiam accidit defectus bonitatis in ies, tunc prætermittitur totaliter actus debitus propter defectum folicitudinis, siue etiam aliqua debita circumstantia actus.

Super Questionis quinque in quaeritur articulo secundum fecundum.

ARTICVLVS II.

Vtrum negligientia opponatur prudentie.

A D SECUNDVM sic proceditur. Videtur, qd negligientia non opponatur prudentie. Negligentia enim est id quod pigritia, vel torpor, qui pertinet ad accidit, vt patet per Greg., * 31. Moral. accidit autem non opponitur prudentie, sed magis charitati, vt supra dictum est, ergo negligientia non opponitur prudentie.

P 1. Præt. Ad negligientiam videtur pertinere omnem peccatum omissionis: sed peccatum omissionis non opponitur prudentie.

P 2. Præt. Ad negligientiam videtur pertinere omne peccatum omissionis: sed peccatum omissionis non opponitur prudentie.

P 3. Præt. Ad negligientiam videtur pertinere omne peccatum omissionis: sed peccatum omissionis non opponitur prudentie.

P 4. Præt. Ad negligientiam videtur pertinere omne peccatum omissionis: sed peccatum omissionis non opponitur prudentie.

SED CONTRA est, quod dicitur Eccles. 20. Laſcius, & imprudens non obſeruat tēpū: sed hoc pertinet ad negligientiam, ergo negligientia opponitur prudentie.

RESPON. Dicendum, qd sicut dictum est, negligientia prouenit ex quadam remissione voluntatis,

ad prudentiam: unde per oppositum negligientia ad imprudentiam pertinet. Et hoc est ex ipso nomine appareret, quia sicut fido, dicit * in lib. Eymo. Lib. 10. cap. 13. incipit: Nobilis, non longe a fu.

A D PRIMVM ergo dicendum, qd negligentia consistit in defectu interioris actus, ad quem pertinet et elec̄tio. Pigritia autem, & torpor magis pertinent ad executionem: ita tamen quod pigritia importat tarditatem ad exequendum, torpor remissionem quandam importat in ipsa executione: & ideo conuenienter torpor ex accidia nascitur, quia accidia est tristitia agrauans, id est, impediens animum ab operando.

A D SECUNDVM dicendum, quod omissionis pertinet ad exteriorum actum. Est enim omissionis, quando prætermittitur aliquis actus debitus: & ideo opponitur iustitia, & est effectus negligientie: sicut etiam executio iusti operis, est effectus rationis rectæ.

A D TERTIVM dicendum, qd negligientia est circa actum præcipiendi, ad quem etiam pertinet folicudo. Altera tamen circa actum hunc deficit negligens, & aliter inconflans. Inconfians enim deficit in præcipiendo, quasi ab aliquo impeditus: negligens autem per defectum promptæ voluntatis.

A D QUARTVM dicendum, qd timor Dei operatur ad vitationem cuiuslibet peccati, quia ut dicitur Prou. 1. Per timorem Domini declinat omnis anima: & ideo timor facit negligientiam vitare, non tamen ita qd directe negligientia timori opponatur, sed in quantum timor excitat hominem ad actus rationis. Vnde etiam supra habitum est cum de passibus ageretur, quod timor facit consiliatios.

ARTICVLVS III.

Vtrum negligientia possit esse peccatum mortale.

A D TERTIVM sic proceditur. Vr, qd negligientia non posse peccatum mortale. Quia super illud Job 9. Verebar omnia opera mea, dicit gl. * Greg. qd illam. negligentiam minoram Dei exaggerat: sed ubicumque est peccatum mortale, totaliter tollitur amor Dci. ergo negligientia non est peccatum mortale.

P 1. Præt. Super illud Eccle. 7. De negligientia tua purga te cū paucis, dicit gl. Quantus oblatio parua fit, multorum delictorum purgat negligētias: sed hoc non est, si negligētia esset peccatum mortale. ergo negligientia non est peccatum mortale.

P 2. Præt. In legi fuerunt statuta sacrificia pro peccatis mortalibus, sicut patet in Leuit. sed nullum fuit statutum sacrificii pro negligientia. ergo negligientia non est peccatum mortale.

SED CONTRA est, quod habetur Prou. 19. Qui negligit viam, mortificabitur.

RESPON. Dicendum, qd sicut dictum est, negligientia prouenit ex quadam remissione voluntatis,

Super Questionis quinque in quaeritur articulo tertium.

Supra q. 53.
ar. 1. cor. Et

*I*n articulum tertium in responsione ad tertium, aduertere, quod si ut in precedentibus diximus que ratione, in peccatis mortaliis, si distinguendus est defectus proportionis, aut alterius exercitii potest, plura genera peccatorum, in uno actu inveniuntur, verbi gratia. Si quis negligendo iura partium, iniuriantur fratres sententia in iure, imprudentie reus est secundum negligientia speciei mortis autem in actu iudicii, iniuriantur fratres est: & simile est in aliis. Et ieo litera dicit, qd negligētia trahit ad aliquid genus peccati. Et par est ratio de precipitacione, inconsideratione, & inconstancia, que circa actus rationis communis omnibus mortalibus sunt, sicut & negligētia.

Glos ordin.
ibid.

Ar. præce. in foli. ad 3.

Super